Dei genitricis Mari®, quod beatus Vedastus suis
diebus consecraverat, anno quidem secundo Ge-
rardi episcopi (1013), multee et multum preciosae
sanctorum reliquize inventa sunt, ad quarum illu-
strationem diversa miracula per tres circiter annos
divina clementia operata cst. Leprosi enim mun-
dati, contracti humanis usibus solidati, multique a
diversis langoribus curati, sospitate donantur.

14. De sanclo Vedaslo. In castro vero Atrchatensi
monasterium sancti Vedasti, quod supra diximus
(1,20) a sancto Auberto fuisse constructum, mona-
chorum religione letatur, multisque virlutum prodi-
giis ceelitus illustratur.

15 De duabus basilicis. Huic etiam infra idem
castrum duz basilicee juxta subjacent canonicorum,
una videlicet in honore sancte Marie, altera vero
sancti Petri apostoli.

16 De Maraculo. Est etiam in vico Maraculo (260)
monasterium canonicorum, ubi sancta quiescit Ber-
tilia, quee hocipsum suum predium sancte Mariwe
tradidit.

17. De Albiniaco. Rursus vero in vico Albiniaco
(261) monasterium est canonicorum, sancti videlicet
Chiliani, qui Scotus fuisse traditur.

18. De monasterio sancti Vinditiani. Item in
Monte sancti Eligii — sic enim locus dicitur — ca-
nonicorum quoque est monasterium sancti Vindi-
ciani Cameracensium episcopi,quod postquam viris
mililaribus infiscatur, proimmunitione[imminutio-
ne?rerum ad rarilatem fratrum redigitur.

19. De Lucau et Pas. Prelerea in viculis Lucau
(262) et Pas dus basilice sunt canonicorum, que
postquam quoque militaribus viris in beneficiis tra-
duntur, ad inopiam elapse sunt.

20. De Cella sancti Salvatoris. Est autem vicus
ex rebus sancti Vedasti, nomine Berclaus (263), in
paludibus quidem situs, pecori ex sufficentia pa-
scue aptus, omninoque etiam monachorum usui
oportunus. Illuc ergo Leduvinus abbas (264), con-
siderata roi oportunitate, monasterium fundare
disposuit, siquidem et episcopalis auctoritas aspi-

raret; quippe duplici usu satis competenter provi- D

80 : quod inibi videlicet partem ex monachis, qui
ad ccenobium sancti Vedasti frequentiores conflu-
xerant, delegaret; et bona mcclesi® circumjacentia
tutius possiderentur. Itaque domnum Gerardum

mavil, sueque deliberationis effectui coram omni
sinodo licenliam postulavit. Cujus auctoritate nec
difficile impetrata, monasterium cwedificare festina-
avil, consummatumque ab ipso domno episcopo
consccrari obtinuit. Loci autem vocabulum episco-
pus immutavit, sicque Cellam sancti Salvatoris sta-
tuit nominari

21. De Duwacenci castro. Preterea etiam apud
castellum Duwaicum (265! monasterium est cano-
nicorum, ubi corpora sanctorum jacent Morantii
(266) atque videlicet Amati. Sciendum est autem
quod ante constitutionem hujus castelli usus telo-
nei, quod nunc pro inminentis Flandrensium comi-
tis potentia in ipso castello mutato pristino ritu
sumitur,apud Lambras villam sancta Dei genitricis
solvebatur. Erat enim regius fiscus, sed tempore
Stephani episcopi a Karolo rege sancts Marise do-
natur habendus. Illo etiam tempore portus illuc
habebatur; postquam vero incolatus hujus cas-
telli cocperat, illic navigii usus derivatur, et huic
nostre villee tantum dimidia portio telonei solvi-
tur. In hac autem villa rex Childebertus forte (267)
sepultus est. Cui, cum ad obsidendnm fratrem
suum, qui tunc temporis Tornaco morabatur, ire
pararct, heatus Germanus Parisiacensis episcopus
presago 222 spiritu preedixerat non posse se con-
summatum ire illiusmodi negotium, si germanee
neci eo spirituintenderet. Hic autem verbis surde-
C scens, exequi parat dispositum. Sed ne beati ponti-
ficis irritum haberetur presagium, in ipso itinere
morle preventus, in predicta villa Lambras subter-
ratur.

992. Ue Lenensi monasterio. Apud castrum Le-
necnse (268) habetur quoque monasterium canoni-
corum, ubi sanctus quiescit Vulganius, qui Scotus
traditur extilisse.

23. De villa Henim. In vico eliam quem dicunt
Henim (269) est basilica in honore sancti Martini,
antehac unius tantum presbiteri acta. Nuper vero
Rotbertus Atrebatensisde remedio anime tractans,
consilio Gerardi episcopi, expensis propriis rebus
duodecim canonicos inibideputavit (an. 1040).

2%. De vico Belgico. 1tem vero in territorio Atre-
batensi, in vico videlicet qui Belgicus (270) ab in-
colis nuncupatur, exstatbasilica canonicorum sanecti
Remigii, ubi divina seepius miracula ceelitus fieri

B

VARIZE LECTIONES.
NOTAE

™ presaga 1. 2. sed hic corr. 4.

(260) Marceul d. Atrebat.

261) Aubigny,arrondiss. de Saint-Pol, LEGLAY.
262) Lucheul, prope Doulens.

264) Billi-Berclau, ad fl. Deule. CoLv.

(264) S. Vedasti, c. 1022, c, 1041.

(265; Douai.

(266) 1. e. Mauronti, Saint-Morand. CoLv.

(267) 1. e. casu fortuito; nam postea Suessionas
in basilica sancti Medardi... translatus, juxta Chlo-
tachorium patrem suum sepultus est, teste Gregovio
Tur. 1v ult. unde sequentia hujus capitis omnia
noster sumpsit, verbis quidem multum mutatis. In

nomine autem errat noster; Sigehertus enim fuit,
non Childebertus.

(268) Lens en Artois. CoLv. )

(269) Hennin-Liétard, inter Douaiet Lens.

(270) Jam incognitus. Nec Belgeville, nec Belgead
fl. Ternoium, nec Blangiacum esse, jam Colvenerius
docuit, eo quod hi loci nunquam fuerunt dicecesis
Atrebatensis. Idem affert Bellovacum Artesise, et
Belle prope Aubigny, et Berlette ad fontem Scarp-e ;
sed monet in his nulla ecclesiz collegiatee mona-
steriive existere vestigia. Sequens nominis Belgici
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dicunt. Notandum vero quod locus iste antiquitus A libus regulariter institutis, abbatissam nomine Er-

adeo preminebat, ut ab eo omnis nostraregio etiam
usqus in presens Belgica diceretur.

25. De vico Hasnum. In vico etiam quem dicunt
Hasnum abbatia fuerat regalis olim atque ditissima,
ubi ex maxima parie requiescunt corpora sancto-
rum Marecellini et Petri. Nunc autem degeneris sse-
culi moribus viciatis, ubi tunc clerici pauci deser-
viunt, desolatam et inopem condolemus.

25. De Marceniis. Apud villam quoque Marce-
nias (271), virgo 28 Dei gloriosa Rictrudis ex
propriis opibus et preediis consilio sancti Amandi,
qui tunc temporis insignis habebatur, monasterium

struxit, ubi sanctimonialibus ad serviendum delega- _
tis, ipsa etiam abbatissa hab iminis mode- B
, ipsa etiam abbatissa habenas regiminis mode

rata est. In cujus vita plurimum, et post vitam ali-
quantulum religio crevit, ususque @cclesiasticus
regulariter adolevit. Seculo autem semper, ut dixi-
mus, in deterius viciato, ipsarum etiam puellarum
ordo viciari et depravari cceperat; jamque magis
ac magis depravatus mos in degeneri posteritate
usque in presens duraverat. Nuper vero jamdictus
abbas Leduwinus, Gerardo episcopo et marchione
Balduino satagentibus, feminas turpiter viventes
mundato loco exturbavit, ac monachos qui melius

et religiosius 24 Deo et prelibatee virgini, quae ibi-’

dem quiescit, deserviant, constituit.

?21. De Hamatgia. Nec procul hine, in villa
Hamatgia (272), beala quoque Christi. famula
Eusebia, predictee scilicet virginis filia, ex rebus
hereditariis ®cclesiam struxit, quam, sanctimonia-
libus constitutis, etiam ipsa abbatissa pro modo fa-
cultatis multa ope dotavit ; que nunc per sacula-
ritatem multum delapsa, vix paucos canonicos
habet.

28. De Duneng. Rursus quoque in vico Duneng
(213) beata Rainfredis ex sui juris rebus cel-
lam fundavit, et, sanctimonialibus constitutis, ipsa
etiam abbatissa regimonium duxit. Hanc 225 autem
postea incumbente inopia inclinatam pauci canonici
incolebant, donec consilio domni Gerardi episcopi
el Leduwini abhbatis, moderno tempore Balduinus

mentrudem praefecit.

29. De villa Haspro. Quo tempore Normanni
maxime quidem Rol tyranno incentore per hoc
regnum, ut per alia, desovierint, et ceu supra dixi-
mus (1, 61), culpis christianorum exigentibus accle-
sias sanctorum passim combusserint : tantse formi-
dinis tempestate corpora sanctorum, Aycadri, vide-
licet atque Hugonis, de Gemegio (274) cenobio,
quod super fluvium Sequanam non procul ab urbe
Rotomago situm est, ad villam Hasprum, que ab
urbe nostra non plus quam decem milibus dispara-
tur, allata sunt. Quam villain utrumn ab antea posses-
sam subjacuisse pralibato monasterio, antunec tem-
poris autarege aut a quolibet principe pro remedio
anima receptationi sanctorum traditam fuisse dica-
mus, incertum est. Ex his certe beatus Aycadrius,
a sancto Filiberto ejusdem cenohii abbate proba-
tissimo abbas etiam constitutus, regimen sacrum
agebal, vileeque moribus et virlutum coruscatione
fulgebat. Ad cujus piam conversationem sanctus vir
Domini Hugo Rotomagensis episcopus, Karlemanni
regis filius, divina inspiratione succensus, relictis
siquidem episcopatus habenis curisque secularibus
abdicatis, disciplinam monachorum et habitum ex
toto desiderio appetivit ; sacrisque magistri moribus
informatus, omni virtutum genere perfectus emicuit.
Ambo autem qui et quales extiterint, eorum Vitas

C legentibus evidenter occurrit. His nimirum apud

hanc villam posthac remanentilus,monasterio facto,
monachis delegatis, ad laudem eorum pius et mi-
sericors Deus multa,immo et celeberrima virtutum
prodigia dignatus est operari, in tantum sane ut
nemo ex vicinis potentibus aut in expeditionem
aliquando transeuntibus, ulla presumptionem ante-
hac audeat irrogare. Sed quia monachorum abbas
longe aberat, eosque rarissime pro difficultate lon-
ginquilatis visitare solebat, inlibertate soluti szcu-
lum sectabantur, inregulariterque viventes usque ad
tempus Gerardi episcopi, utpole absque rectore,
periclitabantur. Quod videns episcopus, abbatem ut
hoc corrigeret seepe commonuit ; sed quia, utdixi-

comes ad pristinum statum restituit, ibique monia- P mus, longe aberat, correctionem morabatur. Conti-

VARIZ LECTIONES

23 erasum 1. expunctum 2., Mare. gloriosa matrona Rictr. 8. cf. infra Ill, 8 et Ducange s. v. Virgo. ®lila
2. 6. religiosus 1. 33 hoc caput ini. primoita desinebat : Hanc autem . . . . ... ... . ... canonici. Sed
seriba ipse, non auctor, erasis quinque vel sex vocibus quee inter autem et canonici fueraut, rasure super-
scripsitpostea i. i. incli, reliqua natam — prefecit irmargine supplevit eodem prorsus atramento quoreliqua
omnia. Yocem canonicidelereoblitusest. Sequenti verotempore quumcodex a hibliopega concidereturi‘:n-
we cyjusvis linew littere abscise sunt, scilicet natam, nici, donec, mni Ge, Leduwi, moder, etc. Hac 2. 6.
legerunt adhuc atque exibent, prouti supra dedimus; 4. jam manca ita exhibet : p.i. inclinantem p. c.
incolebant . ... consilio d. G. e. et... . abbatis. ... tempore............ DE VILLA, elc.;
3. habet : p.i. inopia pauci e.i. cum consilio domni G. e. et L.. a. m. tempore comes ad .prislinum
statum red‘:xxitibique m.r.i. a. n. E. p. Denique 5. totun locum ita exhibet mutatum: Sed postmodum
consilio domni Gerardi episcopi et Leduiniabbatis Balduinus comes ad pristinum statum monialium reduxit,
ibique moniales sancti Benedicti, cum ante fuissent regulares, introduxit, quibus abbatissam E. p.

NOTA.

(271) Marchiennes.

(2’72; Hamage, propre Marchiennes.

(273) Denain, inter Douai ot Valenciennes.
(274) Jumiéges.

etymologia hac una nostri auctoritate nititur.
Isidori Orig. xiv, 4 : Belgis civitas est Gallie, a
qua Be{g:ca provincia dicta est. Cf. Annales nos-
tros t. IX, p. 305
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git autem episcopum pro ®cclesiastica sollicitu- A 31. De monasterio sancti Salvii. Nec procul

dine forte per hanc villam transitum facere, pra-
fatoque abbati L.eduino — comes enim erat ilineris
— obscenam monachorum conversationem indi-
care. Salubri eliam, immo competenti consilio
hortatus est illum ut, si quas res sancti Vedasti
in vicinia prelibali conobii haberet, eas siquidem
pro hoc monasterio, quod sibi esset contiguum,
conmutaret, huncque 26 locum pro conpendio ®ter-
ne remunerationis meliorare satageret. Qui inter
hujusmodi colloquia incerto hsit, et tamen acsi
difficile recusavit. Nec multo post autem temporis
intervallo abbas salubriter consultus, bene et dili-
genter considerata oportunitate, notum fecit epis-
copo, se executorem fore monitionis, si ab ipso
abbate Tcoderico commulationem impetrare vale-
ret. Unde letus episcopus, continuo directa lega-
tione abbatem Teodoricum adorsus est, monsirans
anime periculum, ni tempore sibi consuleret. Cum
longe esset positus, locum commutare deberet;
quod si nollet, adjuncto sibi Balduino marchione
falsos monachos expelleret, locumque emendare
cum omni auctorilate satageret. Super quod abbas
conpetenti consilio usus, mandatis episcopi satis-
facere estimavit, rebusque sancti Vedasti, que in
sua vicinia circumjacent, susceptis, villam Has-
prum Leduino abbati contradidit (an. 1024). Hec
autem commutatio coram Rotberto rege Franco-
rum coramque comitibus, Balduino videlicet Flan-
drensium et Ricardo Rotomagensium, facta est, et
eisdem corroborata (275). Abbas itaque Leduinus,
ut edificator videlicet idoneus, locum cum summo
studio, ad laudem et venerationem sanectorum qui
ibidem quiescunt, emendavit, novisque edificiis et
elaustro regulari insignire exercuit.

80. De Valentianis. In castro Valentianensi mo- C

nasterium est canonicorum, quod Arnulfus comes
consilio et aucloritate Rothardi episcopi (276) in
honore sancti Johannis Baptistee construxit, re-
busque pro oportunitate collatis, duodecim canoni-
cos deputavit.

hine olim quidem sancti Martini scclesiola, nune
autem monasterium canonicale in veneratione etiam
sancti Salvii episcopi et martiris constat. [( V. Salv.)
Ipso namque tempore sanctus Salvius, tolus su-
pernce patriee inhians, causa peregrinationis habe-
nas reliquit episcopii, profectusque peregre, pree-
dicationi operam dare estimavit. Igitur de loco ad
locum procedens, verbum Dei populo suggerebat,
et maxime celebrationibus missarum instabat.
Verum ubi ad ipsam viciniam deveniret, ac qua-
dam die de Valentianense portu ad vicum Conda-
tum transiret, a quodam pestifero factis insidiis
caplus, in custodia religatur, raptisque indumen-
tis sacerdotalibus et ornamentis episcopalibus,
quee secum portaverat, obtruncatur. Sepultusque
a viris religiosis in supradicta sancti Martini s@c-

B clesia, tunc ad presens et postea multis praconi-

zantibus miraculis, quanti et qualis meriti extitis-
sel apparuit, ut plenissime in libro sue passionis
repperitur. Unde attonitus princeps regionis Kar-
lomartellus, pro salute animee de ipso fisco Valen-
tianense el de aliis rebus locum augmentavit,
sumptumque stipendiarium deputans, canonicos
constituit.]

82. De Marecolis. Sanctus quoque vir Dei Hunt-
bertus, sanctitate conspicuus et non modice pre-
diatus, ex patria Laudunense decedens, in villam
Mareclias (277) locum su@ sancte conversationis
elegit ; ibique de rebus propriis et preediis monas-
terium in veneratione sancte Dei genitricis et
sanctorum apostolorum Petri et Pauli apostolica
auctoritate construxit (278). Illucque fratribus ad
descrviendum slatutis, ipse etiam Domino serviens,
virtutum signis et doctrine viteeque meritis salis
clarus emicuit, ibique laborem hujus vite consum-
mans, sepullus in pace quiescit. Hanc siquidem
abbatiam primus Otto imperator, Heinrici regis fi-
lius (279), ut in primo libro latius digessimus,
tempore Fulberti episcopi habendam tradidit san-
cto Dei matris @cclesiee Cameracensium.

VARIAE LECTIONES.

6 duncque 1.

NOTA.

(275) Hanc commutationem anno 1044 adscribit
Mirsus ob chartam Leduini, editam in Opp. diplo-
mat. I, 265, ubi hec leguntur ;. Principi @ternita-
tis... Ego Luduinus abbas... Sed nosiro tempore,
dico a. 1. summi et veri pontificis 1. C. millesimo
quadragesimo quarto, per Gerardum Cameracen-
sem et Atrebatensem episcopum qusesitum est,
quarendo atque rciraclando alterutrum sic perac-
tum est, ut nos consilio seniorum et vicinorum nec-
non nostrorum fratrum, cellam quee dicitur Haspra
a comite Richardo et Teodorico abbate Gemeticen-
8is casnobii dono acciperemus, quia vicinior nobis
eral; ipsi quoque Anglicurt ceglullam viciniorem
sibi nostra donatione possiderent. Testes hujus rei
fuerunt : Richardus comes, qui donationem... Ro-
bertus archiepiscopus frater ¢jus. Richardus filius
Richardi. Robertus frater ojus. Wairinus Belvaco-

rum presul, nostra congregationis frater. Actum
Rodomis, mense Januario in octava cpiphanie, in-
dictione 6 regnante serenissimo reye krancorum
Roberto, anno imper1i sui 28.Verum illud quadrage-
simo aperte mendosum est, et mutand:in in vigesi-
mo; annus enim 28us Roberti est 1024 ; porro Rober-
tus archiepiscopus obiit a. 1037. Warinus a. 1030,
ot Theodericus abbas jam ante annum 1030. Recte
igitur Colvenerius annum hujus commulationis 1024
esse statuit ; et jam Jacobus de Guisia eumdem a.
1021 tradit (ed Fortia IX, 246).

(276) Igitur intra annos 979-995.

(2’77{ Maroilles.

(278) Cf. 1, 27, Acta SS. Belgii 1V, 117.

(279) Erat noster ; supra enim, 1, 68, ipse narra-
vit Carolum regem eam tradidisse Stephano epis-
copo, anno 921,
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33. De villa Waslero. In villa quoque Waslero A bripiente inopia, ordo monachalis ad canonicalem

(280) beatus Landelinus monasterium ad paucos
fratres condidit, cui sanctum Dodonem bone me-
moriz virum prefecit. Hic nimirum sacris moribus
cluens, votee innocentiam duxit, ibique deposito
onere fragilitatis, feliciter in pace quiescit.

34. De villa Fescau. In villa etiam Fescau (281)
monasterium est, ubi sane sanctus vir Domini,
Hetto videlicet Scotus, divina providentia dirigen-
te, deveniens, aliquanto tempore conversatus est ;
tandemque cursum su@ peregrinationis finiens,
migravit ad Christum. Au cujus meritum declaran-
dum divina pietas multa dignata est operari do-
cumenta virlutum. Unde quidam ex religiosis viris
sanoto viro tantorum emolumenta bonorum tradi-
derunt, ut aliquot canonicos admitterent.

35. De monasterio quod est in villa Alto Monte.
Nec prateream vicum, quem Allum Montem (282)
dicunt, nec inmerito sic nominatum ; cum beatus
Vincentius, cum multis viris religiosis, qui cum eo
fuerant, sua conversatione reddiderit sublimatum.
(V. Auth.) [Porro iste Vincentius comes egregius,
videlice! sancte Waldetrudis maritus, juxta quidem
secularem eminentiam et rebus et genere potentis-
simus, eruditione tamen et crebris monitionibus
beati Autberti pontificis informatus, s@cularis mi-
litie pompam procul abhorruit, Deique obsequiis
mancipare se potius estimavit.] Igitur dum de loco
su@ conversationis expetendo sollicitus curam ge-
reret, non defuit divina pietas, sancli viri deside-
rium completura. Nam quadam nocte pluit Domi-
nus nivem, et omnem regionem circum et circa
niveo rore respersit, excepto paululo loci, quod in
supradicto vico in modum videlicet crucis resper-
gendum reservavit. Quod vir Dei suo desiderio
cclitus contigisse altiore consilio intellexit j divi-
noque indicio certior factus, mox eodem in loco
monasterium ex proprio sumptu fundavit; quod
eliam suus magister Autbertus, viris secum reli-
giosis adhibitis, in honore apostolorum Petri et
Pauli dedicavit. Ibique vir sanctus feliciter con-
versatus, laudabilis vitee sanctitatem ducere ads-
tuduit. Ad cujus piam conversationem multi viri

redactus, sic ad tempus domni Gerardi épiscopi
usque remansit. Quod vero cernens episcopus,
preecepto Heinrici imperatoris consilioque Heri-
mani comitis (283), ac voluntate sui fratris Gode-
fridi, fratris videlicet episcopi, qui ex parte Heri-
manni comitis ipsum locum in fisco tenebat, eme-
lioravit, et facto abbate Fulcoino, in pristinum
ordinis statum reformavit (an. 1016). Hic autem
vir bon® memoriz abbas cum summo studio et
labore nominis sui officium librans, et usum re-
gule interius docuit, et locum omnem pro modo
temporis, utpole adhuc videlicet novitium, pulchris
«dificiis et usui monachorum necessariis exterius
insignivit.

B 86. De Melbodiense monasterio. Dicendum est

quoque in Melbodio (284) monasterium puellarum,
[(V. Autb.) quod beata Christi virgo Aldegundis ad
opus sug conversalionis ex propriis prediis struxit ;
quod etiam beatus Autbhertus, multis viris secum
adhibitis, dedicavit. Heee nimirum virgo laudabilis,
soror sancie preelibate Waldetrudis, a beato Aut-
berto doctrinata velamen pi® religionis accepit,
ibique cum plurima turma sororum purs vite in-
nocentiam ducens, deposita corporis gleba, celesti
sponso cum ardenti lampade obviam perrexit.

81. De Laubiensi cenobio. Transeundum est ad
Laubiense cenobium (285), quod sacris initiis sancti
Landelini ad tanti honoris, qui nunc est, paulatim

C pervenerat titulum. [(V. Autb.) Hune nimirum Lan-

delinum in primeva quidem @tate a beato Autberto
pontifice litteris et moribus sacris imbutum, postea
vero fallente diabolo pii magistri profugium, spreto
clericatu manui preedatoriae in libro vites ipsius le-
gimus sociatum. Hunc, inquam, postquam magister
benignissimus diuturna lamentatione et jugi prece
ab errore revocalum quasi pater filium suscepisset,
ac saucium dulci correctione ac benivola consola-
tione recreasset, in prelibato loco tunc temporis
solitario secedere monuit, ut disciplinatius videli-
cet errata corrigeret ct emendatius viveret. Peracto
itaque habitationis eedificio et in veneratione apo-
stolorum Petri et Pauli consecrato (286), — paucis

religiosi confluxerant, traditisque preediis et pro- P siquidem viris nitidee vite secum receptis, — mo-

priis rebus cum sacro viro degentes, ad vits re-
gularis normam scse constrinxerant, Cum autcm
locus a regibus et principibus augmentari et fre-
quentia fratrum populosus ccepisset haberi: ut li-
berius Deo vacarel, in secretiorem locum secessit,
quem etiam locum paulo posterius dicam. Hujus
vero forma et exemplo religio monachorum postea
multo tempore adolevit, sed per incursus gentilium,
immo et per crebras seditiones domesticorum su-

nitiones et mandata magistri ®qun lance moris et
operis adimplevit, et de die in diem proficiens, ad
vitee sanctissima culinen transcendit. Ubi vero lo-
cus viri sancti pia conversatione florvere coepisset, et
ex munifleentiis regum sive potentumn quorumlibet
quanto rebus exterius, tanto etiam numero mona-
chorum interius habundaret : mox inde remotus,
siquidem ut Deo strictius manciparetur, secretio-
rem locum, quem paulo post dicemus, expetere

NOTA.

(280) Wallers St-Hilaire, sive Wallers en Faigne.
Seéundam Fulcuinum autem, cap. 4, non Landeli-
nus hoc monasterium condidit, sed Ursmarus.

281) Fussiaux, prope Avesne. Lt GLay.

§2as; Huutmont, prope Maubeuge.

Parron CXLIX,

(283; Eihamensis sive Virduneusis; cf. 1, 6.
(284) Maubeuge.

(285) Lobbes.

(286) Secundum Folcuinum in Gestis abb. Lob.
4, Ursmarus demwan hoc fecit, anno 697.

b
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estimavit. (V. Ursmari.) Secessurus autem, eo loci
praefecit beatum virum Dei Ursmarum, piis mori-
bus preeditum, in functoria tantum preedicatione
(287) sacratum episcopum (an. 689). Hic etiam vir
de villa Fleon (288), que infra silvam Terasciam
(289) sita est, oriundus, formam innocentis vite®
fratribus exhibuit, diesque suos in bonis operibus
egit.] Hoc igitur doctore, et dein beato Ermino
succedente , de quorum monasterio subsequenter
narrabimus, effloruit locus, et ad Dei gloriam, ut
usque in presens apparet, mos plene adolevit sec-
clesiasticus.

38. De monasterio sanctorum Ursmari et Ermini.
Horum itaque beatorum Dei confessorum dormi-
tionis habitaculum subjungamus. Erat namque ®c- g
clesia parochialis subjacens prelibato cenobio, qua
juxta, scilicet in vertice montis, sita est; ubi ipsi
monachi, sed et omnes collimitanei circum et circa
degentes, tumulandi ferebantur. Ad hanc ctiam
beatissimi viri Ursmarus alque Erminus, cum de-
functi sunt, portantur humandi; quorum meritis
declarandis divina pietas multa miracula dignata
est operari. Sed quia supra de sancto Ursmaro pa-
rum tetigimus (c. 37), non incongruum, si de sancto
quoque Ermino aliquid explicemus. [(V. Ermini.)
Hic nimirum vir vitee laudabilis, et non parum pree-
diatus, de pago Laudunensi oriundus extilit, et de
die in diem in bonis operibus proficiens, omnium
virtutum cluebat commertiis. Quem quia odor bona c
opinionis illius longe lateque increbuit, bealus
Ursmarus, supradictum monasterium (290) regens,
sepius accersivit, diemque sue vocationis immi-
nere intelligens, ipsum rectorom onasterii 227
officiique sui post se supparem et ministrum pon-
tificemque delegit (an. 711). In functione igitur vi-
caria subrogatus, tolum se in divinis cultibus pro-
pensius mancipavit suique magistri forma instruc-
tus, de creditis ovibus curam sollicite gessit.] Illud
ctiam predium suum Ercli in usibus fratruin ex-
pendit. Postquam vero ambo ad remuncrationem
vocati, primo quidem beatus Ursmarus (an. 713),
dein vir Dei Erminus (an. 7137), in jam dicta par-
rochiali wcclesia tumulati fuissent, tot et tantis
munificentiis locus ille donatur, ut modernis tem-
poribus monasterio facto, canonici milterentur.

89. De Monte Caslriloco. In villa Castriloco (291)
duo quoque monasteria habentur, unum quidem
puellarum, [(V. Auth.) quod sancta Waldetrudis,
conjunx sancti prelibati Vincentii atque soror hea-
tee Aldegundis, edificavit. Cum enim vir suus bea-
tus Vincentius, relicto mundi naufragio, monasterii
portum expetierit , ipsa quoque divina clementia
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inspirante, calcare seculum estimavit, sanctoque
debriata spiritu, a heato Autberto confortata, ha-
bitum sancti velaminis sumpsit. Deinde vero ex
suis dotalibus beneficiis et propriis prediis ipsum
monasterium in honore sancte Marie, ex senten-
tia et auctoritate sancti Autberti patroni sui, con-
didit. Ubi etiam adscitis non paucis familiaribus
feminis, puritatem vitee laudabilis ducens, celesti
sponso obviam itura, lampadem lucerne sibi incx-
tinguibilis preparavit.] Alterum vero monasterium
est canonicorum sancti Germani.

40. De cella sanctis Gislani. Nec procul hing, in
loco videlicet quem dicunt Cellam, monasterium
est monachorum sancti Gislani [(ibid.). Iste nimi-
rum, angelica visione monitus, ab Athenis digres-
sus, cursum sug peregrinationis in ipsa parte di-
rexit, illudque monasterium auctoritate sancti quo-
que Autberti, sed ct sancta Waldetrude, cui tunc
temporis familiari dilectione inheescrat, opitulante,
fundavit (circa an. 640.)) Qui quantus vel qualis
vixerit, liber qui de Vila ipsius componitur, largi-
ter edixerit.

41. De Crispinio vico. In vico Crispinio (292)
monasterium canonichorum, ubi sanctus vir Dei
Landelinus, ut jam paulo superius diximus (c. 37),
pro frequentia fratrum relicto l.aubiensi ccenobio,
commendato viro Dei Ursmaro regimine suisque
rite ordinalis rebus, secessit, viteque nitidioris
perfectione cxacta migrans ad Christum, in pace
sepultus multis virtutibus coruscavit. Hec autem
abbatiola, ut in primo libro in preceptis regalibus
videri potest (1, 68), sanctee Dei matris ®cclesia
Camcracensium subjacere debere traditur; sed
infeslationibus gentium subripientibus, aut in mu-
tatione regni modo divulsa, militaribus viris bene-
ficio infiscatur.

42. De villa Condalo. Apud villam quoque Con-
datum (293) olim regalis et dives in honore san-
cle Marie abbatia fuerat puellarum ; nunc autem
est monasterium, pre inopia, paucorum canonico-
rum. Ubi sane sanctus vir Dei Wasnulfus, genere
Scotus, cursu peregrinationis consummato, sepul-
tus eum patribus in pace obdormivit (circa an.
700), hujusque meritis omnem locum illustravit
miraculis.

43. De villa Lutosa. Est monaslerium quoque
canonicorum in honore apostolorum Pelri et Pauli,
in vico qui dicitur Lutosa (294), quod construxit
beatus Amandus ; et est dives abbatia, ubi vir Dei
venerabilis Baidilo requiescit, qui corpus sanctae
Mariee Magdalen® de Hierusalem in Burgundiam
in loco Vercelliaco attulisse fertur.

VARIZ LECTIONES.
NOTA.

227 monasterium 1.

(287) 1. e. ad Dei verbum predicandum genti-
bus, non autem peculiari alicui loco adscriptum,
CoLv.

288) Floyon.

289) Forét de Tiérache, in finibus Picardis.

(290) Laubiense.

291) Mons.

292) Crépin.

298) Conde, ad Scaldim.

294) Leuze, inter Ath et Tournai. Le Gray,
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44. De vico Rotnasce. In vico Rotnasce (29%) est A ab inimicis Dei patitur pro stabilitate regni et fide

monaslerium canonicorum, asancto quoque Amando
in honore eorumdem apostolorum constructum, ubi
martir Dei preciosus Ermes quiescit. Hoc autem
demiramur, quod hunc locum tam antiquum et tam
opulentum Ludowicus Pius Endensi ccenobio (296)
subjacendum donavit.

45. De villa Iham. Est etiam locus super Scal-
dum fluvium, quem dicunt Iham, ubimodernis tem-
poribus honorabilis vir comes Godefridus (297) et
uxorsua Mathildis, matrona videlicet memorabilis,
— erat enim suum predium, suis usibus oportu-
pum — castro quidem munito, navigium, merca-
tum, teloneum, ceteraquo negotia statuerunt; infra
castrum vero monasterium in honore sanctee Ma-
rie, deputatis canonicis, fundaverunt. Extra autem
Herimannus filius duo monasteria struxit, unum
sancto Laurentio, alterum vero sancto Salvatori.
Nunc igitur locus, utpole noviter instructus, ex
omni sufficientia floret et tamen esset uberior, nisi
crebro hostili incursione quateretur, quod maxime

litate imperatoris. .

46. De villa Sumgeias. Repetamus etiam locum,
quem relictis quidem in Altomonte fratribus, ex-
petiisse beatum Vincentium prediximus. [(V. Autb.)
Hicprofecto ab incolis Sungeias (298) nuncupatur.
Ubi ipse vir Domini a frequentia populare remotus,
fratribus sociatis, monasterium struxit, ibique ex-
actis hujus vite cursibus feliciter, sepultus cum filio
suo Landrico Meldensi episcopo in pace quiescit.

47. Monasterium in loco Maslinzs. Apud Masli-
nas (299) quoque monasterium est canonicorum, ubi
quiescil preciosus Dei martir Rumoldus, genere
Scotus, qui vitam eremiticam ducens, ibi mar-

B tirizatus est. Hoc autem monaslerium ab antiqui-

tate constructum, regalibus emolumentis maxime
augmentatur.

48. Monasterium sancti Guntmari. Nec procut
hinc est monasterium (300) canonicorum, quod ex-
propriis preediis . vir Dei Guntmarus illustris
laicus struxit (circa an. 715), ibique sepultus
diem resurrectionis spectat 22,

LIBER TERTIUS

DE REBUS GESTIS GERARDI EPISCOPI 2,

1. Domnus imperator Heinricus, ul superius di-
ximus, suorum principum unanimi consilio usus,
Gerardo suo capellano, adhuc diacono, non infimis
parentibus Lothariensium atque Karlensium edito
301), apud Arvitam (302) villam Saxonie Kalendis

diis quee ex patre matris in ipsa terra habebat he-
reditario jure tenendis, secum permissione paren-
tum abduxit, et sub regula canonica degentem fa-
miliariter educavit. Sub cujus liberali eruditione
el normam w®cclesiasticee religionis et mundanse

Februarii donum largitus est episcopii (303) [an. C disciplinam satis viderat honestatis. Episcopali vero

1012], Hunc in puericia Albero Remensium ar-
chiepiscopus, pro consanguinitate, sed et pro pree-

munere infulatam (304) ipso quidem die et cra-
stino, purificationis scilicet gloriose Dei genitricis

VARIZA LECTIONES

38 Hic desinit i. in media pagina penultima quaternionis integri
ultimo recto. Al1a manus coarva statimn subjunxit : Ex decretis beati G

nullo ex ejus foliis deficiente, folio
regorii pape, quod monachi ubique

-

sacerdotali-officio ministrent, elc., qua codicis paginam ultimam et dimidiam penultimee a scriba vacuas
relictasadimplent. Eadem hoc loco in4. leguntur, sed recentior manusdeletis ascripsit: 11zec sunt omitten da
ulextranea. Erant enim alio charactere adscriptain ms. exemplari S. Gisleni. — Tertiilibri ini. jam ne
vestigium quidem apparel; at Colvenerius adhuc vidit ediditque; cyjus in edendo atque annolando fidem
eqregiam alque vere accuratam fuisse cum primoatque secundo librodoct1 simus, eum sequimur testem fide

ignun in annotandis codicis 1. lectionibus per linum tertium, qui hodie superest tantum in 2°. 3. 4. sed
fuit etiamn in 1. 2. 5. 39 Ita Colv. ex 1. ut videtur; cf. I, 122, Titulo omnino caret 4. In 3. ita legitur :
Domnus Gerardus in episcopum Cameracensem creatur. Iste est qui ecclesiam Cameracensom perfecit

et dedicavit, Liber tercius. Capitum inscriptiones Colvencrius per totum librum de suo adjecit quas nos
ejecimus; in codicibus enim non extant.

NOTZE.

(295) Renaix, inter Oudenarde et Grammont.
(296) Inda seu Cornelismiinster prope Aquisgra-
num.

(297) Filius Godefridi Ardennensis. Cf. Aucta-
riom Affligemense Sigeberti a. 1005-1033.

(298) Soignies, inter Mons et Briissel.

{299) Mecheln.

(300) Lierre, ad Netham,
Gray. Cf. Acta SS. Oct. V, 67

(301) Patre Arnulfo Florinensis ceenobii funda-
tore, matre Ermentrude. CoLv.

i302) Hodie Erwitte in Westfalia, ubi igitur im-

rator a. 1012, minime vero a. 1013, moratus est,

ERTZ.

(308) Colvenerius, et multi post eum, Gerardi
successionnem anno demum 1043 ascribunt, cum

gn'ope Mecheln. Le

Kal. Febr. ab imperatore episcopio donatus dicatur.
Erluinus autem 1 Non. Febr. demum obierit. Sed
quee in sequenti capite narrantur, a, 1012 facta csse
inter omnes constat; atque Heinricus qui teste
nostro 1, 122, jam ante Erluini obitun per lega-
tionem Azelimi cpiscopum morti vicinum esse di-
dicerat, facile jam tum Gerardo potuit concedere
quod Azelinus quoque vivente adhuc episcopo sibi
petere non incongruum censucrat, Diplomata Ge-
ravdi edita auxilii nihil afferunt; in charta a. 1046
a Mirwo Opp. dipl. 1, 55, prolata, legendum ecsse
patet Henrici regis anno vm. presulatus domni
Gerardi xxxv.

(304) 1. e. donatum ; ordinatus enim fuit Remis,
cf. cap. sq. Lk Gray,
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Marie, secum imperator detinuit ; tertio vero die A secundum monitum ire disponeret, cum suis fide-

licentiam discedendi accommodans, abbatibus vide-
licet Richardo (303), et Berthaldo Endensi, sed et
Herimanno comiti (306) per legationem precepit,
ut Gerardum comitantes ad urbem commissam us-
que deducerent. Hiis ergo comitantibus, cum iter fa-
ciens Valentianense castrum pene subiret, Baldui-
nus comes (307), audito rei exitu, etiam comita-
turus occurrere festinavit ; tantaque copia fultus in
urbem pervenit, a populo videlicet et clero cum leta
et officiosissima celebritate susceptus. Missi vero
regii predictam (1, 120) Walteri sevitiam audien-
tes, mordaciter illum et cum indignatione repre-
hendunt ; immo et quo spiritu cum aliis malis
etiam domum episcopalem occupare presumpse-
rit, rogant. Qui mox falsam defensionem objiciens,
fallaciter conposuit, quod ita se facere non causa
rapine, sed fuitionis adversus Balduini comitis im-
petum, cui male suspectus erat, disposuit. Hoc
autem longe a rei veritale seclusum, ac magis dolo
quam fidesuffultum fore respondent, presertimcum
suas opes intactas reliquerit, episcopales vero ab-
normi effusione consumpserit. Tandemque cum
asperitate erroneo consulunt, monentes ut melio-
ratus ab insolentiis desisceret (308), correctisque
preeteritis, fidelitatem episcopi in reliquum obser-
varet. Id continuo quam sancte promisit, sed ut
. poslerius multis modis videbitur, fidem sermonibus
derogavit.

2. Procedente vero aliquo temporis (an. 1012.
Martt),ipse domnus Gerardus, ordinatis suisrebus
vassallisque ac clericis sibi sacramento constrictis,
adimperatoremin villam videlicet Novimagum (309)
se contulit, el cum aliis imperatoris fidelibus etiam
Balduinum comitem pariter duxit ; ubi ei imperator
villam (310) Walcras beneficiavit. Hoc autem in
loco ipsum domnum Gerardum in sua presentiafe-
cit ordinari preshyterum. Denique ipsi accommo-
data remeandi licentia, mandat ut in die sancti
pascha sibi famulaturus, Waltero secum pariter
adducto, ad ecclesiam Leodecensium adveniret.
Sic reversus, multa iterum mala repperit ; quippe
querulis pauperum clamoribus triste pulsatus, quo-
rum Walterus alios verherabhat, alios insuetis ex-
actionibus semper vexabat. Super hec ergo tiran-
num increpans, anime pericula monstrat. Verumille
inobedienteraudiens monitus saluberrimos omnino
depravat. Cum aulem pascha propinquante ad pre-
falam wecclesiam episcopus imperatori serviturus

B

]

D

libus etiam Walterum, ut secum pergeret, parari
precepit. Quo renuente, ipse praesul cum suis aliis
in urbem Leodecensium, prescripto termino (311),
imperatori occurrere festinavit, debitumque obse-
quium exhibens, super Walteri injuriam et inobe-
dientiam exclamavit. Post haec vero monuit illum
imperator, ut secum ad novum episcopium dedican-
dum, in civitatem videlicet Bavenberg, una profi-
cisceretur, ibique in sua presentia a missis aposto-
licis multisque coepiscopis sive abbatibus, qui illue
ad encenia (312) templi convenire deberent,
ordinaretur episcopus. Qui et si honorabilius et
disciplinatius coram regia pompa et Lothariensi
sollertia sciret se ordinandum : tamen loci amore,
quo nutritus fuerat, captus, a nullo quidem nisi a
metropolitano Remensium archiepiscopo se ordina-
tum iri velle respondit; quippe satis provide ac
competenter causam considerans, ne forte videlicet
eo etiam ipse consuetudini sedis metropolitane
contraire videretur, quod domnus Erluinus episco-
pus ob supradictam contentionem (r, 141), Roma
ordinationem susceperat. Quo audito, imperator
altioris consilii illum advertens, libenter acquievit,
dutaque reditus licentia, largitus est ei librum
consecrationes clericorum et ordinationem episcopi
continentem, ut per hunc videlicet consecratus,
haud fortasse quidem indisciplinatis moribus Kar-
lensium inregulariter ordinaretur. Unde mox ad
sua cum honore et prosperitate concessit. Nec
multo post paratis viatlicis cum suorum primoribus
excepto Waltero, @cclesiam Remensium petens,
summa cum veneratione pontifex ordinatur (313)
[Apr. 27]. Sic itaque sublimatus, oves sibi com-
missas revisil quantocius ; sed nequaquam ab
insolentiis Walteri feriatur. Ceterum aures sua:
querimoniis pauperum non vacabant, eorum scili-
cet quos Walterus, ut dictum est; injuriose torque-
bat ; quos ctiam pessime affectos, direptis substian-
tiolis, in vinculis mancipabat. Unde imperator
exclamante iterum episcopo graviter excitatus, sed
etrecordatione hujusmodi controversiarum, quasin
Erluinum quoque dudum exercuerat, efferatus,
illustres viros comites. Godefridum scilicet (814)
postea ducem, fratremque Herimannum, huic urbi
direxit, et ut ad se tante immanitatis virum face-
rent ire, mandavit ; certesatis admirans, quod cum
se castellanum advocatumque civitatis aiebat, num-
quam aulam regiam frequentaret. Qui comites

NOTA.

(805) S. Vitoni Virdunensis.

(306) Eihamensi ; ef. u, 111, 2, 4, 6, 8.

(307) Flandrie, Barbatus.

(308) I. e. descisceret.